
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 141
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Bilancio di previsione 2018-2020: variazione compensativa ex art. 175   
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm..

L'anno DUEMILADICIOTTO addì venti del mese di giugno, alle ore 18.30, sala giunta, 

formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Perazzoli David - Sindaco
2.  Tamanini Armando - Vicesindaco
3.  Campregher Alice - Assessore
4.  Tamanini Devis - Assessore
5.  Fruet Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Perazzoli  David, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Bilancio di previsione 2018-2020: variazione compensativa ex art. 175   
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
La Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto Legislativo n. 118 
del 2011 a partire dal 01.01.2016, individuando inoltre gli articoli del Decreto Legislativo 
n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di 
Trento; 

L’articolo 175, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. prevede che “Il bilancio di 
previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella 
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento”. 

Il successivo comma 5-bis, stabilisce la competenza della Giunta comunale in materia di 
atti di variazione al bilancio comunale, in particolare si riportano le seguenti disposizioni 
di cui alle  lettere: 

“c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle  spese per 
il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all’interno dell’ente; 

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quarter, garantendo che il fondo 
cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della stessa 
missione.” 

Inoltre il comma 5-quater stabilisce le competenze in materia di variazioni di bilancio che 
spettano ai dirigenti ed in particolare prevede che “le variazioni compensative del Piano 
esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di 
spesa del medesimo macroaggregato sono di competenza del responsabile del servizio 
finanziario (o del responsabile della spesa se previsto dal regolamento di contabilità) 
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 
correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta;. 

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 di data 25 gennaio 2018, immediatamente  
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ed il 
Bilancio di previsione 2018-2020 completo dei relativi allegati. 

Con successiva deliberazione n. 13 di data 31 gennaio 2018, immediatamente esecutiva, 
la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020. 

 Rilevato che si rende necessario provvedere ad una variazione compensativa tra 
Magroaggregati della Missione 5 – Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi 
nel settore culturale - in quanto alcune spese per l’organizzazione della manifestazione 



“Da mane a sera” saranno gestite direttamente dal Consorzio Turistico della Vigolana al 
quale saranno successivamente rimborsate dal Comune, e che occorre pertanto stornare 
parte delle risorse dal Maroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi - al Macroaggregato 4 
– Trasferimenti correnti; 

Con il presente provvedimento, considerate le premesse sopra esposte, si provvede 
pertanto ad apportare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 tra 
Macroaggregati di spesa relativi al Titolo1, all’interno dello stesso programma e  della 
stessa missione, adeguando conseguentemente il P.E.G. 2018 in termini di competenza 
ed in termini di cassa ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. 

Visto lo Statuto comunale;  

Accertata la competenza della Giunta comunale a procedere ad apportare la 
presente variazione al bilancio di previsione 2018-2019 ai sensi dell’articolo 175 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che l’articolo 239, comma 1, lett. b) del TUEL non prevede il parere 
dell’organo di revisione per le variazioni di bilancio della Giunta, del Responsabile 
finanziario e dei dirigenti, a meno che non sia richiesto dalle norme o dai principi 
contabili; 

Visti: 

� il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei 
Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28 
maggio 1999, n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato 
con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla legge 
regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge regionale 3 agosto 2015 n. 22; 

� visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L e ss.mm., per quanto compatibile 
con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

� la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli  enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42)”; 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.; 

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.; 
visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 dd. 

25.01.2018; 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 81 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area 1, dott.ssa Anna Marzatico  ha espresso parere favorevole sotto 
il profilo della regolarità tecnica; 

− la responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 



Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, le variazioni al bilancio 

di previsione 2018-2020 tra macroaggregati di spesa, così come risulta dall’Allegato 
1) al presente provvedimento che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di approvare le variazioni di cassa al bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2018, 
così come riportato nell’Allegato 2) al presente provvedimento, di cui parte 
integrante e sostanziale; 

3. di variare conseguentemente il P.E.G. per il triennio 2018-2020, in termini di 
competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2018, come dettagliato nell’Allegato 
3) al presente provvedimento, di cui parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che le suddette variazioni compensative, riferite all’esercizio finanziario 
2018, operate nel rispetto della vigente normativa: 

� mantengono inalterato il pareggio di bilancio; 
� garantiscono la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
� non incidono sul rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

5. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere unitamente al prospetto di 
competenza; 

 
* * * * * * * * * * 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che necessita dare esecuzione immediatamente alla presente delibera; 

Visto l’art. 79, comma 4, del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

1.   di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, comma 
4° del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

 
 
 
 
 
 



 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da presentare 

alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 79 del DPGR 1.2.2005 n. 3/L. 
2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse 

per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 
1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da 
parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 
104. 

 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Perazzoli  David

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazioni di competenza

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 35.000,00 0,00 -1.000,00 34.000,00

U 05.02.1 04 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Trasferimenti correnti 30.450,00 1.000,00 0,00 31.450,00

TOTALE USCITA 65.450,00 1.000,00 -1.000,00 65.450,00

DIFFERENZE -1.000,00 1.000,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 2) Variazioni di cassa

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 40.588,81 0,00 -1.000,00 39.588,81

U 05.02.1 04 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Trasferimenti correnti 44.973,30 1.000,00 0,00 45.973,30

TOTALE USCITA 85.562,11 1.000,00 -1.000,00 85.562,11

DIFFERENZE -1.000,00 1.000,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 3) Variazioni PEG
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 5233 180 SPESE PER ATTIVITA' SOCIO-CULTURALI 32.000,00 0,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

-1.000,00 31.000,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -1.000,00 31.000,0032.000,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 5261 384 TRASFERIMENTI AL CONSORZIO TURISTICO DELLA VIGOLANA PER INTERVENTI NEL SETTORE 
CULTURALE 0,00 1.000,00

RE06 Giunta Comunale

0,00 1.000,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 1.000,00 0,00 1.000,000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 32.000,00 1.000,00 -1.000,00 32.000,00

TOTALE USCITA 32.000,00 1.000,00 -1.000,00 32.000,00

1.000,00-1.000,00DIFFERENZE

Pag. 1



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 18/06/2018 n. STORNO1  

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.167,49

67.200,00

87.367,49

0,00

0,00

0,00

0,00

20.167,49

67.200,00

87.367,49

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 147.367,49

127.200,00 0,00

0,00

0,00

0,00

127.200,00

147.367,49

20.167,49 20.167,49

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 298.001,88

268.782,92 0,00

0,00

0,00

0,00

268.782,92

298.001,88

32.968,96 32.968,96

3.608.727,50

14.728.974,74

18.131.965,99

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00

0,00 0,00

3.608.727,50

14.728.974,74

18.131.965,99

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.


		2018-06-21T08:35:37+0200
	PERAZZOLI DAVID


		2018-06-21T08:42:03+0200
	MARZATICO ANNA




